As in the case of earlier discussions of *positio impossibilis*, Ockham too believes that, in order to reason with impossible *posita*, a number of constraints should be placed on the inferential principles that we admit. Just like his predecessors, Ockham denies the validity of principles like *ex impossibili quodlibet*⁵⁷ and provides an epistemic definition of consequence according to which only *consequentiae* that are universally self-evident are to be accepted in such *positiones*. Therefore, even consequences like ‘if the Holy Spirit does not proceed from the Son, the Holy Spirit is not distinct from the Son’, which are

55 OCKHAM 1974, 741: “Ex istis patet quod multae propositiones includentes contradictionem, hoc est inferentes contradictoria, possunt poni positione impossibili, nec propter hoc sunt contradictoria concedenda, quia facta positione tali non omne sequens exposito est concedendum, sed multa sequentia sunt neganda vel non concedenda. Omnia enim quae non sequuntur evidenter, ita quod consequentia talis non potest fieri evidens ex naturalibus, non sunt concedenda propter positum; et hoc sive positum sit una propositio categorica sive sit copulativa ex multis categoricis.”

56 *Ibid.*, 740–1: “Unde multae consequentiae bonae sunt et multae condicionales verae, quamvis non sint evidentes nobis. Similiter, si quaeratur ‘an si Deus sit, Deus sit trinus et unus’, respondendum est quod sic, quamvis infidelis errans aliter responderet, quia illa condicionalis vera est, quamvis non sit evidens.”

57 More generally, any consequence that is material or *ut nunc* is inadmissible when dealing with impossible propositions.

formally and simply valid for Ockham, are inadmissible in the context of *positio impossibilis*, as are all those consequences in which the relation of following is not self-evident.⁵⁸ Similarly, Ockham denies the validity of consequences in which from a certain affirmation the negation of a natural opposite is inferred, such as ‘if something is a man, it is not a donkey’.⁵⁹

We thus have a number of elements in Ockham’s analysis of impossible *positio* that seem to take their origin from the textual tradition explored in the previous sections: the connection between impossibility and believability; the distinction between two kinds of *per se* impossibilities, which are divided on the basis of an epistemic criterion (being believable or manifestly unbelievable); and the correspondent epistemic characterization of the *consequentiae* that are applicable when reasoning from an impossible premise.